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Дисертационен труд

Я.Бочева

ПРЕДИКТИВНА СТОЙНОСТ НА НЯКОИ ТУМОРНИ МАРКЕРИ ПРИ ПРОСЛЕДЯВАНЕ

НА ОНКОБОЛНИ – ВЕРИФИЦИРАНЕ С FDG PET/CT

Резюме:

[EN] Cancer is the second common reason for mortality in the industrial countries. In Bulgaria

according to the National Oncoregister it is detected an arise of 48% of the incidence and 8% of

the mortality of cancer reasons for thelast 20years. In this work we chose the most common

tumor markers used in following up of cancer patients:CEA and Ca 19-9 for colorectal cancer, SCC

for cervical cancer, Ca 125 for ovarian cancer and Ca 15-3 for Ca gl. mammae. The aim of the

study is to determine the positive predictive value(PPV) of high levels of СЕА and Са 19-9, SCC, Са

125, Са 15-3 for detecting tumor recurrence in following up of patients, having colorectal cancer,

cervical cancer, ovarin cancer and Ca gl. mammae and being negative on conventional imaging.

158 patients have been selected according to the including criteria. They have been divided in 5

groups according to the tumor marker. All the patients have negative conventional imaging

examinations and the tumor marker is over the refence range. All of them are verified by FDG

PET/CT, following up and histology. The tumor markers are determined by direct and CLIA, ECLIA

and CMIA. The results show РРV of СЕА and Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 in this clinical situation

respectively 81%, 85%, 80%, 96% и 70%. For CEA it is determined that there is a statistically

significant difference in the prevance of recurrence of the disease over and under the cut off

value of 10 microgr/l. Risk profiles for recurrence for the patients with Ca gl.mammae are

determined according to values of Ca 15-3 and the clinical stage. The study gives 9 contributions-

3 of them original.

[BG] В развитите индустриални страни ракът заема второ място като причина за смъртност.

За България според Националния Онкорегистър, повишението на заболеваемостта и

смъртността от злокачествени заболявания за последните 20 години е съответно с 48% и 8%.

В контекста на настоящата работа сме подбрали най-честите локализации на злокачествени

заболявания, които се проследяват и мониторират с помощта на туморни

маркери :колоректален рак- CEA, Ca 19-9; рак на гърдата- Ca 15-3; рак на маточната шийка-

SCC; рак на яйчника- Ca 125. Целта на работата е да определи положителната прогностична

стойност(PPV) на повишените нива на СЕА и Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 по отношение на

диагностициране на туморни рецидиви, при проследяването на пациенти съответно с

колоректален карцином, карцином на шийката на матката, овариален карцином и рак на

гърдата, при които конвенционалните образни и инструментални методи не локализират

рецидив. Включени са 158 пациента, разпраеделени в 5 групи според проследяващия

туморен маркер. Всички пациенти са с негативни конвенционални образни изследвания и

повишен туморен маркер. Всички са верифицирани с FDG PET/CT, проследяване и

хистология. За определяне на маркерите в серум са използвани директна и

електрохемилуминесценция и хемилуминесценция с магнитни микрочастици. Резултатите

показват РРV на СЕА и Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 в контекста на описаната клична ситуация
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съответно 81%, 85%, 80%, 96% и 70%. По отношение на СЕА е изведена отрязваща стойност

от 10микрогр/л, под и над която разликата в честотата на рецидивите е значима. Изведени

са рискови за рецидив профили на пациентите с рак на млечната жлеза, съобразно нивата

на мониториращия маркер и клиничните данни. Работата извежда 9 приноса, от които 3

интердисциплинарни и 3 оригинални

Публикации по критерии В4

1. G Valchev, R Popova, S El Shemeri, Y Bocheva, N Usheva, S Galcheva, et al.
Applications of Routine Cardiac MRI Pulse Sequences-A Contemporary Review,
Journal of IMAB–Annual Proceeding Scientific Papers 25 (4), 2718-2722, 2019

Резюме:

Сърдечният магнитен резонанс е сравнително нов метод, който напоследък значително

разшири своите приложения и полезност. Това е нейонизиращ метод, с много малко

противопоказания, позволяващ характеризиране на пълния спектър от сърдечни

заболявания. Това се прави чрез извършване на множество специално пригодени

импулсни последователности, всяка от които изобразява различни аспекти на

морфологията и патологията. Когато обединява всички данни, получени от отделните

последователности, опитен рентгенолог може да предостави цялостна и проницателна

интерпретация с голяма клинична полза. Има морфологични, функционални,

количествени и базирани на контраст образни последователности, но не всички от тях

се извършват на всеки пациент – поради времеви ограничения всеки протокол за

изображения е индивидуално калибриран, за да отговаря на съответното клинично

запитване.

Abstract :
Cardiac magnetic resonance imaging is a relatively novel method, which has recently vastly

expanded its applications and usefulness. It is a non-ionizing method, with very few

contraindications, allowing for characterization of the full spectrum of cardiac diseases. This

is done by means of performing a multitude of specially-tailored pulse sequences, each of

which images different aspects of morphology and pathology. When putting together all the

data, acquired from the separate sequences, a skilled radiologist can provide a

comprehensive and insightful interpretation to great clinical benefit. There are

morphological, functional, quantitative, and contrast-based imaging sequences, but not all of

them are performed on every patient – due to time constraints every imaging protocol is

individually calibrated to suit the corresponding clinical query.

https://www.journal-imab-bg.org/issues-2019/issue4/vol25issue4p2718-2722.html
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2. R Pancheva, D Zhelyazkova, F Ahmed, M Gillon-Keren, N Usheva, Y.Bocheva et al.
Dietary Intake and Adherence to the Recommendations for Healthy Eating in
Patients With Type 1 Diabetes: A Narrative Review, Frontiers in Nutrition 8, 2021

Резюме:

Въведение: Медицинската хранителна терапия е от съществено значение за всички хора

с диабет, от всякакъв тип или тежест. Спазването на препоръчаното хранене е

неразделна част от лечението на диабет тип 1 (ЗД тип 1). Остава неясно до каква степен

диетичният прием на пациентите с диабет тип 1 отговаря на препоръките за

здравословно хранене.

Цел: Основната цел на нашето проучване е да съберем и анализираме публикувани

статии за храненето на пациенти с ЗД тип 1 в сравнение с общата популация и

препоръки.

Стратегия и методи на изследване: Проведено е търсене на литературата за статии,

публикувани между януари 2006 г. и юли 2021 г., с помощта на електронни бази данни

(PubMed и Google Scholar) за всички налични публикации на английски и български

език. Процесът на подбор на изследване, идентифициране, скрининг, допустимост и

включване следваше препоръките на PRISMA (Предпочитани отчетни елементи за

систематични обзори и мета-анализи) за блок-схема. Въз основа на търсенето по

ключови думи бяха извлечени 425 заглавия, от които 27 бяха избрани въз основа на

заглавие и резюме. Всички документи бяха прегледани и оценени от 3 независими

рецензенти. В резултат на това 19 заглавия бяха преценени като допустими и отговаряха

на критериите за включване за по-нататъшна оценка.

Резултати: Енергийният прием има тенденция да бъде по-нисък при пациенти с ЗД тип 1

или сравним с контролите и в повечето случаи в рамките на общите препоръки.

Процентът калории от протеини е в рамките на препоръките за деца, юноши и

възрастни. Само две проучвания показват, че пациентите с ЗД тип 1 консумират

значително по-малко от препоръката за общ прием на мазнини (<35E%). Средният

прием на въглехидрати е в долния край на препоръчителните 45 до 60E%. Средният

прием на диетични фибри, коригиран спрямо общата енергия, е твърде нисък за

пациенти с T1D и за населението като цяло.

Заключение: Резултатите от проучването предполагат липса на знания или неразбиране

на диетичното управление на диабета. Пациентите с T1D, които се консултират с

диетолог като част от техния план за лечение, може да имат по-добро съответствие с

препоръчаната им диета и в резултат на това е вероятно да имат по-добри здравни

резултати. Хранителната терапия трябва да се фокусира не само върху гликемичния

контрол и преброяването на чистите въглехидрати, но и върху здравословното хранене

и предотвратяването на усложнения.

Abstract:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8716953/
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Background: Medical nutrition therapy is essential for all people with diabetes, of any type or

severity. Compliance with the recommended nutrition is an integral part of the treatment of

type 1 diabetes (T1D). It remains unclear to what extent the dietary intake of patients with

type 1 diabetes adheres to the recommendations for healthy eating.

Objective: The primary aim of our study is to collect and analyze published articles on the

nutrition of T1D patients in comparison with the general population and recommendations.

Research Strategy and Methods: A literature search for articles, published between January

2006 and July 2021 was conducted, using electronic databases (PubMed and Google Scholar)

for all available publications in English and Bulgarian. The process of study selection,

identification, screening, eligibility and inclusion followed the PRISMA (Preferred Reporting

Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses) recommendations for a flowchart. Based

on the keywords search, 425 titles were retrieved, of which 27 were selected based on title

and abstract. All papers were crosschecked and reviewed for selection by 3 independent

reviewers. As a result, 19 titles were eligible and met inclusion criteria for a full review.

Results: Energy intake tends to be lower in T1D patients or comparable to controls and in

most cases within the general recommendations. The percentage of calories from protein is

within the recommendations for children, adolescents and adults. Only two studies showed

that T1D patients consume significantly less than the recommendation for total fat intake

(<35E%). The median intake of carbohydrates is in the lower end of the recommended 45 to

60E%. The median intake of dietary fiber adjusted for total energy is too low for T1D patients

and the general population.

Conclusion: Study findings suggested a lack of knowledge or misunderstanding of diabetes

dietary management. Patients with T1D, who are being consulted with a dietician as a part of

their treatment plan may have better compliance to their recommended diet and as a result,

are likely to have better health outcomes. Nutritional therapy should focus not only on

glycemic control and pure carbohydrate counting but also on healthy eating and complication

prevention.

3. T Chalakova, Y Yotov, K Tzotchev, S Galcheva, B Balev, Y Bocheva, . et al.Type 1
diabetes mellitus-risk factor for cardiovascular disease morbidity and mortality,
Current Diabetes Reviews 17 (1), 37-54, 2021

Резюме:

Захарният диабет тип 1 (ЗД тип 1) е хронично заболяване, което започва в ранна възраст

и често води до микро- и макросъдови усложнения. Честотата на заболяването е по-

ниска от тази на ЗД тип 2 и варира в различните страни и етнически групи, а

етиологичните и патогенетичните фактори са различни от ЗД2. Целта на този преглед е

да се проучи ефектът на ЗД тип 1 върху общата смъртност и заболеваемостта и

смъртността от ССЗ. През последните десетилетия лечението на ЗД тип 1 подобри

прогнозата на пациентите. Все пак нивата на смъртност са по-високи от тези на общото

население със съвпадение по възраст и пол. С удължената преживяемост,

https://www.eurekaselect.com/article/106505
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макроваскуларните усложнения и сърдечно-съдовите заболявания (ССЗ) се явяват

основни здравословни проблеми при лечението на пациенти с ЗД тип 1. Проучванията

върху заболеваемостта и смъртността от ССЗ при тази група заболявания са оскъдни, но

разкриват, че ЗД тип 1 е свързан с най-малко 30% по-висока смъртност. В сравнение със

здрави хора, ССЗ са по-чести при пациенти със ЗД1 и се появяват по-рано в живота.

Освен това те са основна причина за смърт и влошено качество на живот при пациенти с

ЗД1. Корелацията между контрола на диабета и продължителността на ЗД тип 1 не

винаги е налице или е незначителна. Въпреки това ранното откриване на

предклиничните стадии на заболяванията и рисковите фактори за тяхното развитие е

важно; по същия начин, усилията за подобряване на гликемичния и метаболитен

контрол са от първостепенно значение.

Abstract :
Type 1 diabetes mellitus (T1DM) is a chronic disease that starts early in life and often leads to

micro- and macrovascular complications. The incidence of the disease is lower than that of

type 2 DM and varies in different countries and ethnic groups, and the etiological and

pathogenetic factors are different from T2DM. The aim of this overview is to investigate the

effect of T1DM on all-cause mortality and CVD morbidity and mortality. During the last

decades, the treatment of T1DM has improved the prognosis of the patients. Still, the

mortality rates are higher than those of the age- and sex-matched general population. With

the prolonged survival, the macrovascular complications and cardiovascular diseases (CVD)

appear as major health problems in the management of patients with T1DM. The studies on

the CVD morbidity and mortality in this disease group are sparse, but they reveal that T1DM

is associated with at least 30% higher mortality. In comparison to healthy people, CVDs are

more common in T1DM patients and they occur earlier in life. Furthermore, they are a major

cause for death and impaired quality of life in T1DM patients. The correlation between

diabetic control and the duration of T1DM is not always present or is insignificant.

Nevertheless, the early detection of the preclinical stages of the diseases and the risk factors

for their development is important; similarly, the efforts to improve glycemic and metabolic

control are of paramount importance.

4. Тошева, Гергана М., Сидерова, Мира В., Христозов, Кирил Х., Бояджиева, Мила
Б., Бочева, Яна Д., Костова, Мила Г. Липиден профил при пациенти с автоимунен
тиреоидит на Хашимото, Ендокринология 2016 (3) 119-133.

Резюме:
Целта на това ретроспективно проучване е оценка на липидните нарушения при автоимунен

тиреоидит на Хашимото.

Материали и методи: Участваха 1380 пациента, хоспитализирани в Клиника по

Ендокринология към УМБАЛ “Св. Марина”, гр. Варна за периода 2004-2015г. След

изключване на повлияващи липидната обмяна състояния останаха 771 пациента, от които 36

мъже и 735 жени на средна възраст 49,81±13,98г. Пациентите са разделени на три групи

според стойностите на ТСХ – група А (0,4-4 mU/l), група Б (4,0-10 mU/l), група В (10,01 mU/l).

https://endo-bg.com/lipiden-profil-pri-patsienti-s-avtoimunen-tireoidit-na-hashimoto/
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Група Б допълнително е разделена на две подгрупи – Б1 с негативни тиреопероксидазни

антитела (ТПО АТ) и Б2 с ТПО позитивни антитела. Анализи – рани са ултразвукови (УЗ)

данни и следните лабораторни изследвания: ТСХ, свободен Т3 (СТ3), свободен Т4 (СТ4), ТПО

АТ, общ холестерол (ОХ), триглицериди (ТГ), LDL- и HDL-холестерол.

Резултати: С повишаване на серумния ТСХ се установи увеличение в нивото на

триглицеридите (група А – ТГ 1,34 mmol/l; група Б – ТГ 1,44 mmol/l; група В – ТГ 1,69 mmol/l),

както и на LDL-холестерола (съответно група А – 3,41 mmol/l; група Б – 3,53 mmol/l; група В –

4,19 mmol/l). Сравнението на двете подгрупи Б1 и Б2 отчете нарастване на стойностите на

ОХ, ТГ, LDL-холестерол и понижение на HDL-холестерола. Сигнификантна разлика в

стойностите на ТГ се отчете между група А и В (р=0,001) и в LDL-холестерол между група А и

В (р=0,000), група Б и В (р=0,000), както и между група Б2 и пациентите с явен

хипотиреоидизъм (група В) (р=0,001). 16,9% от пациентите от група Б и 17,1% от група В имат

реализирано сърдечно-съдово заболяване – коронарна болест и/или мозъчно-съдова

болест.

Изводи: Автоимунният тиреоидит като една от най-честите причини за хипотиреоидизъм се


[…]

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especially in the mother–daughter and father–son dyads. Keywords: parents, step counts, type 2
diabetes mellitus

2. Lambrinou, C.-P., Androutsos, O., Karaglani, E., ...Martinez, R., Tong, M., Yana Bocheva,
Effective strategies for childhood obesity prevention via school based, family involved
interventions: A critical review for the development of the Feel4Diabetes-study school
based component, BMC Endocrine Disorders 2020, 20, 52

Резюме:

Въведение: Въпреки че има много интервенции, насочени към превенция на детското
затлъстяване, само няколко са показали положителни резултати. Настоящият преглед
имаше за цел да събере и оцени наличните училищни интервенционни проучвания с
участието на семейството, насочени към храненето, физическата активност и заседналото
поведение сред учениците в началното училище и техните семейства, за да се
идентифицират най-ефективните стратегии. Методи: Изследвания, публикувани между 2000
г. и януари 2015 г., са извлечени от научни електронни бази данни и сива литература.
Използваните бази данни включват MEDLINE/PubMed, Web-of-Science, CINAHL и Scopus.
Включените проучвания трябваше да бъдат експериментални контролирани проучвания и
да са с продължителност над 1 учебна година, да включват семейно участие, да комбинират
PA и диетично поведение и да се прилагат в училищна среда. Беше извършено
допълнително търсене, за да се актуализира прегледът, за да обхване периода от февруари
2015 г. до януари 2019 г.
Резултати: От изследваните проучвания (n = 425), 27 интервенционни програми (33
публикации) изпълниха критериите за включване. Сред тях 15 са показали значителен ефект
върху състоянието на теглото и/или наднорменото тегло/затлъстяването или клиничните
показатели, 3 са показали значителен ефект върху повечето поведения, свързани с
енергийния баланс (EBRB), докато 9 са показали значителен ефект върху някои/малко EBRB
или детерминанти. Стратегиите, приложени в ефективни интервенции, бяха: учители,
действащи като модели за подражание и активно включени в предоставянето на
интервенцията, училищни политики, подкрепящи наличието на избор на здравословна
храна и напитки и ограничаване на нездравословните закуски, промени в училищния двор,
в правилата за почивка и в часовете по физическо възпитание за повишаване на
физическата активност и включване на родителите в интервенцията чрез задачи, срещи,
информационни материали и насърчаването им да подобрят домашната среда. Установено
е, че използването на стимули за деца, техники за социален маркетинг, сътрудничество с
местни заинтересовани страни повишава ефективността. Програми, които се фокусират
само върху образователни сесии и материали за родители, без да насърчават съответните
екологични и политически промени, се оказаха по-малко ефективни. Предложени са
културни адаптации за повишаване на приемането на интервенцията в специфични или
уязвими групи от населението. Заключения: В прегледаните програми бяха идентифицирани
няколко ефективни стратегии. Резултатите от настоящия преглед бяха взети предвид при
разработването на интервенцията Feel4Diabetes и обобщени като препоръки в настоящата
работа, за да се улеснят други изследователи, които проектират подобни инициативи за
превенция на затлъстяването при деца.
Ключови думи: Превенция на затлъстяването, Превенция на диабет тип 2, Деца в началното
училище, Семейства, Училищна интервенция
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Abstract:

Background: Although there are many interventions targeting childhood obesity prevention, only
few have demonstrated positive results. The current review aimed to gather and evaluate
available school-based intervention studies with family involvement targeting dietary, physical
activity and sedentary behaviors among primary schoolchildren and their families, in order to
identify the most effective strategies. Methods: Studies published between 2000 and January
2015 were retrieved from scientific electronic databases and grey literature. The databases used
included MEDLINE/PubMed, Web-of-Science, CINAHL and Scopus. Included studies had to be
experimental controlled studies and had duration over 1 school year, had family involvement,
combined PA and dietary behaviors and were implemented in school setting. A complementary
search was executed to update the review to cover the period from February 2015 to January
2019.
Results: From the studies examined (n = 425), 27 intervention programs (33 publications) fulfilled
the inclusion criteria. Among these, 15 presented significant effect on weight status and/ or
overweight/ obesity or clinical indices, 3 presented significant effect on most energy balance-
related behaviors (EBRBs) while 9 presented significant effect on some/few EBRBs or
determinants. Strategies implemented in effective interventions were: teachers acting as role-
models and being actively involved in the delivery of the intervention, school policies supporting
the availability of healthy food and beverage choices and limiting unhealthy snacks, changes in
the schoolyard, in the recess rules and in the physical education classes to increase physical
activity, and involving parents in the intervention via assignments, meetings, informative material
and encouraging them to improve the home environment. Use of incentives for children, social
marketing techniques, collaboration with local stakeholders were found to increase effectiveness.
Programs that focused only on educational sessions and material for parents, without promoting
relevant environmental and policy changes, were found to be less effective. Cultural adaptations
have been suggested to increase the intervention’s acceptance in specific or vulnerable
population groups. Conclusions: Several effective strategies were identified in the reviewed
programs. Outcomes of the current review were taken into account in developing the
Feel4Diabetes-intervention and summed up as recommendations in the current work in order to
facilitate other researchers designing similar childhood obesity prevention initiatives.
Keywords: Obesity prevention, Type 2 diabetes prevention, Primary school children, Families,
School based intervention

3. 3. Virtanen E, Kivelä J, Wikström K, Lambrinou CP, De Miguel-Etayo P, Huys N,
Vraukó-Tóth K, Moreno LA, Usheva N, Chakarova N, Rado SA, Iotova V, Makrilakis K,
Cardon G, Liatis S, Manios Y, Lindström J; Yana Bocheva. Feel4Diabetes research group.
Feel4Diabetes healthy diet score: development and evaluation of clinical validity. BMC
Endocr Disord. 2020 May 6;20(Suppl 2):46. doi: 10.1186/s12902-020-0521-x. PMID:
32370805; PMCID: PMC7201941.

Резюме:

Въведение: Целта на този документ е да представи развитието на резултата за
здравословна диета Feel4Diabetes и да оцени неговата клинична валидност. Методи:
Изследваната популация се състои от 3268 възрастни (63% жени) от семейства с висок
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риск от диабет, живеещи в 6 европейски страни. Участниците попълниха въпросници в
началото и след 1 година, отразявайки диетичните цели на интервенцията
Feel4Diabetes. Въз основа на тези въпроси беше съставен резултатът за здравословна
диета, състоящ се от следните компоненти: закуска, зеленчуци, плодове и горски
плодове, сладки напитки, пълнозърнести зърнени храни, ядки и семена, нискомаслени
млечни продукти, масла и мазнини, червено месо, сладки закуски, солени закуски и
семейни ястия. Максималният резултат за всеки компонент беше определен въз основа
на неговата изчислена относителна важност по отношение на риска от T2DM, като по-
високият резултат показва по-добро качество на диетата. Клиничните измервания
включват височина, тегло, обиколка на талията, сърдечен ритъм, кръвно налягане и
кръвни проби на гладно, с анализи на глюкоза, общ холестерол, HDL-холестерол, LDL-
холестерол и триглицериди. Анализът на (ко) дисперсията беше използван за
сравняване на оценката за здравословна диета и нейните компоненти между страни и
полове, като се използват изходни данни и за тестване на разликите в клиничните
характеристики между категориите резултати, коригирани за възраст, пол и държава.
Корелациите на Pearson бяха използвани за изследване на връзката между промените
от изходното ниво до година 1 в оценката за здравословна диета и клиничните
маркери. За да се оцени възпроизводимостта, корелациите на Pearson са изследвани
между изходното ниво и 1-годишния резултат, само в рамките на контролната група.
Резултати: Средният общ резултат е 52,8 ± 12,8 сред жените и 46,6 ± 12,8 сред мъжете (p
<0,001). Общият резултат и неговите компоненти се различават в различните страни.
Промяната в оценката за здравословна диета е значително свързана с промените в
ИТМ, обиколката на талията и общия и LDL холестерол. Резултатът за здравословна
диета, както и неговите компоненти на изходно ниво, са значително корелирани със
стойностите на година 1, в участниците в контролната група.

Заключение: Резултатът за здравословна диета Feel4Diabetes е възпроизводим метод за
улавяне на информацията за диетата събрани с въпросника Feel4Diabetes и измерват
нивото и промените в придържането към диетични цели на интервенцията. Той дава
прост параметър, който се свързва с клиничните рискови фактори по смислен начи

Регистрация на изпитване: Clinicaltrials.gov NCT02393872. Регистриран на 20 март
2015 г.

Abstract:

Background: The aim of this paper is to present the development of the Feel4Diabetes
Healthy Diet Score and to evaluate its clinical validity. Methods: Study population consisted
of 3268 adults (63% women) from high diabetes risk families living in 6 European countries.
Participants filled in questionnaires at baseline and after 1 year, reflecting the dietary goals of
the Feel4Diabetes intervention. Based on these questions the Healthy Diet Score was
constructed, consisting of the following components: breakfast, vegetables, fruit and berries,
sugary drinks, whole-grain cereals, nuts and seeds, low-fat dairy products, oils and fats, red
meat, sweet snacks, salty snacks, and family meals. Maximum score for each component was
set based on its estimated relative importance regarding T2DM risk, higher score indicating
better quality of diet. Clinical measurements included height, weight, waist circumference,
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heart rate, blood pressure, and fasting blood sampling, with analyses of glucose, total
cholesterol, HDL-cholesterol, LDL-cholesterol, and triglycerides. Analysis of (co) variance was
used to compare the Healthy Diet Score and its components between countries and sexes
using baseline data, and to test differences in clinical characteristics between score
categories, adjusted for age, sex and country. Pearson’s correlations were used to study the
association between changes from baseline to year 1 in the Healthy Diet Score and clinical
markers. To estimate reproducibility, Pearson’s correlations were studied between baseline
and 1 year score, within the control group only. Results: The mean total score was 52.8 ± 12.8
among women and 46.6 ± 12.8 among men (p < 0.001). The total score and its components
differed between countries. The change in the Healthy Diet Score was significantly correlated
with changes in BMI, waist circumference, and total and LDL cholesterol. The Healthy Diet
Score as well as its components at baseline were significantly correlated with the values at
year 1, in the control group participants.

Conclusion: The Feel4Diabetes Healthy Diet Score is a reproducible method to capture the
dietary information collected with the Feel4Diabetes questionnaire and measure the level of
and changes in the adherence to the dietary goals of the intervention. It gives a simple
parameter that associates with clinical risk factors in a meaningful manner.

Trial registration: Clinicaltrials.gov NCT02393872. Registered March 20, 2015.
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