До Председателя на научно жури, определено със
Заповед № Р-109-358/ 21.09.2022 на Ректора на
Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов”- Варна

## СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Марианка Генова Петрова-Яначкова, д.м., член на научното жури

Научна специалност - Клинична лаборатория, МФ, МУ-София

Катедра по Клинична лаборатория, МФ, Медицински Университет-София

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: София 1431, бул. „Г. Софийски” №1

Електронен адрес: mariana8sofia@yahoo.com

Телефони: сл. тел. 02/ 9230-927; GSM: 0888405382

Определена за член на научното жури (НЖ) съгласно заповед № Р-109-358/ 21.09.2022 на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”-Варна. Съгласно протокол №1/07.10.2022 от заседание на НЖ съм избрана да изготвя становище

## Относно

Конкурс за заемане академичната длъжност „Професор“ по научна специалност „Клинична лаборатория“, професионално направление 7.1 Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт-един (0.5 щатна длъжност), за нуждите на Катедра по Клинична лаборатория, Медицински факултет и за Клинична лаборатория към УМБАЛ „Света Марина“ , гр Варна, обявен в ДВ, бр 59/26.07.2022

Предоставените документи (на електронен носител) са съобразени със ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение, Правилника за развитие на академичния състав на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна и отговарят на изискванията за посочената длъжност.

Единствен кандидат по конкурса е доц. д-р Яна Димитрова Бочева, дм.

### Кратко представяне на кандидата

Доц. д-р Яна Димитрова Бочева завършва езикова гимназия в гр Ямбол през 1995г. През 2001 г получава диплом за магистър по медицина в МУ-Варна. За кратко работи като медицински представител (2001-2004г); 2004-2005 г е редовен докторант към катедра “Обща медицина и клинична лаборатория”, научна специалност “Клинична лаборатория”. От 2005 г е асистент към катедра “Обща медицина и клинична лаборатория”, УНС “Клинична лаборатория” и лекар в

Централна клинична лаборатория към МБАЛ“Св. Марина“ ЕАД-Варна. През 2008г придобива специалност по “Клинична лаборатория“, а през 2010 завършва магистратура по „Здравен мениджмънт“. През периода 2005-2016г. доц. Бочева е асистент към катедра “Обща медицина и клинична лаборатория“, а през 2016 г е избрана за доцент в същата катедра. От 2021 и до сега доц Бочева е ръководител на новосъздадената Катедра по клинична лаборатория към МУ-Варна.

През 2015 защитава дисертационен труд на тема „Предиктивни стойности на някои туморни маркери при проследяване на онкоболни – верифициране с FDG/СТ.

Доц. Бочева е член на:

-Управителния съвет на Българското дружество по клинична лаборатория, секретар на УС на БДКЛ

-Експертния съвет по специалността Клинична лаборатория към МЗ

-Българското дружество по ендокринология

-Съвместна онкологична национална мрежа (СОНМ)

-сертифициран член е на Европейския регистър на специалисти по Лабораторна медицина (EuSpLM Register).

-Международно Дружество по Тромбоза и Хемостаза (ISTH)

-Европейската Федерация по Клинична Лаборатория и Лабораторна Медицина(EFLM)

-Международната федерация по клинична химия и лабораторна медицина (IFCC)-представител на България в IFCC).

-Експертен борд МОРЕ. (Носител на годишната награда "МОРЕ 2021" на Национална конференция "МОРЕ" и Фондация "Дарзалас").

Владее английски език (ниво С1); немски (ниво А2) и руски езици (ниво А2).

Доц. Яна Бочева има стаж по специалността 17г. и шест месеца –време, през което тя работи активно и като член на експертния борд на фондация МОРЕ участва в редица форуми в областта на онкологията за възрастни и деца.

### **Научно-изследователска дейност**

#### *Наукометрични показатели*

Общият брой на конкретните научни трудове на доц. Яна Бочева за последните 10 години е следният: публикации в списания и сборници на пълнотекстови статии, абстракти и доклади 76, 1 монографичен труд „Серумни туморни маркери при солидни тумори-клинична интерпретация“, участие в написване на 7 научни ръководства и части от 2 университетски учебника.

Доц. Яна Бочева участва в конкурса с дисертационен труд на тема „Предиктивна стойност на някои туморни маркери при проследяване на онкоболни - верифициране с FDG PET/ CT“, с участия при написване на 2 университетски пособия за продължаващо обучение и глава от университетски учебник, с 34 научни труда от които реални публикации 27 бр /8 пълнотекстови статии в чуждестранни списания, 19-в български списания и 7 абстракта и доклади, изнесени на престижни Международни конгреси с публикувани резюмета в списания с IF. Доц. Бочева представя 3 пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“, публикувани в списания с IF.

Съгласно представената Академична справка за публикациите, цитиранията и научните профили, изготвена от Библиотеката на МУ-Варна и в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна, научната продукция, покриваща минималните наукометрични изисквания на доц. Я. Бочева възлиза на 601,65т. Академичната справка показва, че кандидатът представя хабилитационен труд от 10 пълнотекстови публикации в издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация; 7 абстракта и доклади в чужди списания и сборници, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни база данни; 21 пълнотекстови публикации в нереперирани списания с научно рецензиране и колективни томовете. Представени са още 3 пълнотекстови публикации извън минималните наукометрични изисквания за заемане академичната длъжност „Професор“, публикувани в авторитетни списания с IF.

Академичната справка относно цитации трудовете на доц. Бочева отговаря на изискванията на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна. Предоставените за участие в конкурса научни трудове не са използвани за придобиване на научната и образователна степен „доктор“ и няма данни за плагиатство. По-голямата част от трудовете на кандидата са свързани с професионалното направление на обявения конкурс.

Доц. Яна Бочева участва в 6 национални, в един международен научни проекта като изследовател и в един национален образователен проект като академичен наставник на 13 успешно приключили участието си в проекта студенти.

Научните приноси интереси на доц. Яна Бочева са многостранни и това се вижда от представените в конкурса научни трудове и наукометрични показатели, които ясно очертават мултидисциплинарната роля на специалността „Клинична лаборатория“ и ролята на лабораторния лекар в отговор на сериозните предизвикателства и изисквания към него.

Включени са публикации както в областта на клиничната лаборатория, така и с оценка ролята на лабораторните показатели в диагностичния процес при заболявания в ендокринологията (свързани главно със ЗД при деца и възрастни, със заболявания на щитовидната жлеза, с проблеми на растежа при децата), гастроентерологията, онкологията, сърдечно-съдовите заболявания и други клинични състояния и заболявания.

Научните приноси са систематизирани в следните основни направления:

Пряко в областта на клиничната лаборатория-представени са проучвания, свързани с изследване на специфични костни маркери при ХБН; оценка ролята на делта-неутрофилния

индекс при незрели, циркулиращи неутрофилни клетки за прогноза на инфекции и сепсис; оценка на липокалин 2 като маркер за гастроинтестинални инфекции; сравнение между провъзпалителните маркери CRP и серумен амилоид А при ОБИ; сравнително определяне на уринен седимент с мануален и автоматични методи; NGAL като маркер за БУ при деца и възрастни със ЗД

2. В областта на ендокринологията:

-Публикации, които представят интереса на кандидата към Т13Д при деца и Т23Д при възрастни и тяхната връзка със сърдечно-съдовите заболявания, сърдечно-съдовия риск и сърдечно-съдовата недостатъчност чрез определяне на специфични маркери и ролята им за оценка на риска; промени в сърдечната функция при пациенти с Таласемия майор

-Определени са промените, които настъпват в липидния профил при пациенти с автоимунен тиреоидит на Хашимото; връзка между TSH и малигнения потенциал на възлите на щитовидната жлеза

-Публикации, свързани с участие в програма за диагностициране и лечение на деца с отклонения в растежа, определяне на лабораторни показатели при деца след успешно лечение на ОЛЛ, на болестта на Ходжкин

3. В областта на онкологията. Дисертационният труд на доц Бочева е основно доказателство за научните интереси на кандидата в тази област, други публикации, свързани с онкологични проблеми и с активното ѝ участие във фондация MOPE.

4. Публикации в областта на медицинската хранителна терапия. Прави впечатление участието при изготвяне на статия, публикувана в списание *Frontiers in Nutrition*, 2021, IF 6.59

#### **Учебно-преподавателска дейност**

От предоставената академична справка се вижда, че доц. Бочева надхвърля определения от МУ-Варна хорариум – поне 100 ч средногодишна натовареност за предходните 4 академични години. Годишната учебна натовареност на кандидата е между 130 и 205 часа.

Доц. Бочева участва с лекции и упражнения в обучението на български и англо-говорящи студенти по медицина, в обучението по дисциплината Клинична лаборатория на студенти по специалността „Медицински лаборант“ – Медицински колеж към МУ-Варна, като лектор по специалността „Клинична лаборатория“ в основни курсове за лекари-специализанти по педиатрия, ендокринология, нефрология, по клинична лаборатория към МУ-Варна (в рамките на лятно и зимно училище). Доц. Бочева участва в комисии за семестриални изпити на студенти и е член на Държавната комисия за признаване на специалност по „Клинична лаборатория“.

Доц. Яна Бочева е ръководител на 4 докторанти (двама от тях са защитили успешно дисертационен труд и придобили образователна и научна степен „Доктор“ и на 5 специализанти (двама от тях са придобили специалност по Клинична лаборатория).

**Заключение:**

Представените наукометрични данни на доц. д-р Яна Димитрова Бочева, дм, са резултат от нейния научен и практически опит. На основание оценката за научно-изследователската, научно-преподавателска, публикационна активност и професионална квалификация на доц. д-р Яна Бочева, дм и съгласно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна, давам положителна оценка на кандидатурата на доц. Яна Бочева, дм, в конкурса за заемане академичната длъжност “ Професор”.

Препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват положително за заемане на академичната длъжност “Професор” от кандидата доц. д-р Яна Димитрова Бочева, дм в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна, област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина, научна специалност „Клинична лаборатория“

Изготвил становището:

доц. д-р Марианка Генова Петрова-Янчкова, дм

София

12.12.2022